
 

P.A. 287/2018 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

 

DECRETO Nº 4.787, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

"Regulamenta a Lei Municipal nº 

3.492, de 14 de dezembro de 2017, 

que autoriza a concessão de abono 

financeiro aos profissionais da 

educação, e dá outras providências.” 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de 

Carapicuíba, Estado de São Paulo no uso de suas atribuições legais,  

Considerando que a Lei Municipal nº 3.492, de 14 de dezembro de 2017, 

autorizou o Poder Executivo a conceder abono financeiro para os profissionais da 

educação, a ser pago aos ocupantes dos cargos de Professores da docência em 

escolas municipais, Professores em exercício de apoio pedagógico na Secretaria 

Municipal de Educação, Professores no exercício das funções de magistério, 

Diretor de Escola, Vice-Diretor de Escola, Coordenador Pedagógico, Supervisor 

de Ensino e Diretor Pedagógico em atividade, vinculados à Rede Pública 

Municipal; 

DECRETA: 

Art. 1º O Abono Salarial para os servidores constantes do Quadro do Magistério 

indicados expressamente no artigo 1º da Lei Municipal nº 3.492, de 14 de 

dezembro de 2017, será pago até o último dia útil do exercício de 2017. 

Art. 2º O Abono Salarial de que trata este Decreto será calculado aplicando-se o 

fator de multiplicação de 2,25 (dois inteiros e vinte e cinco centésimos), sobre o 

vencimento recebido pelo servidor à titulo de Gratificação Natalina (Décimo 

Terceiro Salário), no exercício de 2017, acrescido ainda de uma parcela fixa no 

valor de R$ 600,00 (seiscentos reais). 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 



 

P.A. 287/2018 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

seus efeitos a 21 de dezembro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

 

Município de Carapicuíba, 21 de dezembro de 2017. 

 

 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES 

MARCOS NEVES 

Prefeito 

 

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e 

publicado no site do Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br. 

 

 

 

 

BRUNA BORGHETTI CAMARA FERREIRA ROSA 

Secretária de Assuntos Jurídicos 


